entis: quæ sunt, certa peccati cognitio, mansuetudo, & commoditas, ita vt non sit ali⁹ qui commodius corripere possit: & tres ex parte corripienti: videlicet, q̄ eius peccatum sit mortale, q̄ sit spes emendationis, q̄ nō spectetur aliud tempus opportunus. Hæc autem operæpretium erit de suis principijs enucleare: necessitas nanq; corripienti iudicanda est, & ex obiecto, & ex circumstantijs: scilicet, ex peccato, & ex conditionibus peccatoris atq; corripientis. ¶ Sit ergo secūda cōclusio. Omne peccatum mortale est materia necessaria correptionis. Probatur. Finis correptionis est lucrari & recuperare fratrem: vt patet ex v̄bis Euāgelij: Si te audierit, lucratus es fratrem tuum: ergo omne illud p̄ q̄ frater pditur est materia correptionis: sed p̄ peccatū quodcunq; mortale pditur homo & auertitur à Deo: ergo omne peccatū mortale est materia correptionis. Ex ratioe cōclusionis exprimitur eius sensus: intelligitur. n. q̄ties peccatū p̄det q̄dammodo ī futurū, ita vt maneat, aut p̄ticia, aut piculū peccati. Nā si peccatū ē omnino præteritū, non est materia correptionis. Hoc adnotauerim propter glossam in capitulo Si peccauerit. secūda. q. 1. dicentē q̄ præceptum correptionis est solum de peccato futuro, vt euitetur: sed præteritum corripere solum est consilium: quā glossam alij nō probāt, dicētes q̄ respectu peccati, etiā p̄teriti, currit p̄ceptū correptionis: sed tñ his nō obstantibus manifestū est q̄ si peccatum est iam præteritum, ita vt nec maneat complacētia, nec periculum in illo, nō est p̄ceptū nec cōsiliū correptionis. Probatur: quia cessante fine, cessat necessitas medij: quādo ergo peccator emēdatus est: nulla est necessitas corripienti. Imo vero p̄niciosum esset cicatricē sanati vulneris refricare, cū Propheta beatos eos censeat quorū remissa sunt iniquitates, & quorū tecta sunt peccata. Et in hoc differt correptio fraterna ab accusatiōe & inq̄sitiōe: q̄ locū etiā habēt in peccatis p̄teritis & emēdatis: quia finis earū est punitio p̄pter bonū cōmune. ¶ Ex sensu cōclusionis subsequitur secūdo, peccatū veniale aliquā esse necessariā materiā correptionis: puta quādo ī piculū hominem cōijcit peccatū mortale: maximè si ex ḡne suo ordinetur ad mortale: vt cū qs domū ingreditur suspectā, aut familiaritatē cōserit cū mulierculis: qd' illo p̄cepto regulæ Aug. admōemur. Si oculi petulantiā ī aliquo vestrū aduerterit, statim admonete, ne malè capta p̄grediatur.

Sicut

Secunda cōclusio.

Sicut enim qui videret hominem subire periculū mortis tēporalis, mortaliter peccaret nisi eum seruaret, ita & qui non seruaret hominem a periculo mortalis peccati. ¶ Sed contra hāc secundam conclusionem, quatenus vniuersalis est, arguitur. Sup illis verbis euāgelij: Si peccauerit in te frater tuus: ait glossa interlinearis: Id est, si iniuria te affecerit: ergo solū est p̄ceptū vt fuas quisq; iniurias corripiat, & nō alia peccata. Quod confirmatur ex glossa Hieronymi: Si peccauerit in nos frat̄, & in qualibet causa nos læferit, dimittēdi habem⁹ potestātē: si autē in Deum quis peccauerit, non est nostri arbitrij. Vbi insinuat q̄ peccata in Deum nō sunt materia correptionis, sed accusatiōis potius. ¶ Respōdetur q̄ illa glossa nō intendit limitare p̄ceptū correptionis ad solas, pprias iniurias: nā Christus, vt dixim⁹, nihil aliud fecit q̄ exprimere ordinē p̄cepti naturalis, quo certe tenemur corripere quacunq; peccata proximi: & ideo non est p̄ceptum de his aut illis peccatis corripiendis, sed de ordine corripiendi omnia: & maximē quia vanū esset corripere propriā iniuriā, postq̄ illata est. Imō verō pprias iniurias, si pbare possumus, nō tenemur secretō corripere, sed licet nobis statim in iudicio vindictā petere: sed si recipienda est illa glossa intelligenda est hoc modo: vt omne peccatum quod fit in p̄sentia mea appelletur quodā modo iniuria mea, q̄a est cōtra pudorē & reuerentiā meā. Sed v̄ba Hieronymi potius attinēt ad indulgētiam peccatorū, q̄ ad correptionem: scilicet q̄ possumus dimittere peccata propria, sed tamē peccata in Deum, aut bonū cōmune: vt sunt hæreses, & prodiones, denunciare tenemur: vt infra dicemus, si secreta correptiōe statim extigui nō possunt. Sed omnia sunt nihilominus materia correptionis, si certa spes sit emēdæ. ¶ Arguitur tñ secundo ex glossa Augustini sup eisdē v̄bis, Si peccauerit in te: id est, te sciente. 2. q. 1. cap. Si peccauerit: quæ germana est illius textus: ex qua colligitur q̄ sola peccata occulta sunt materia correptionis: & nō publica. Respondetur q̄ nos solum asserimus omne genus peccati esse materiā correptionis: sed Augustinus loquitur de ordine corripiēdi expresso in Euāgelio: q̄ scilicet peccata secreta secretō corrigātur, cū illa quæ sunt publica, possint publicē corripī: de quo latius quæstione quarta. ¶ Tertia conclusio. Peccata venialia singula

Tertia cōclusio.

ris

ris personæ nisi sint p se ordinata ad mortalia, nō tenemur corripere sub reatu mortali: sec⁹, si in republica iā percrebuisent. Prima pars pbat: quia null⁹ tenetur sese de venialib⁹ corrigere, nisi sub reatu veniali: ergo nec frater tenetur corripere fratrem ab illis sub reatu mortali. Et de huiusmodi venialib⁹ puto intelligit Palu. 4. d. 19. qñ dicit q̄ de veniali nō est necessaria correptio. Qui tñ posset fratrem emendare à consuetudine leuiter mētiendi, aut iurādi, teneretur quidem: aliās peccaret venialiter: illud enim etiam est quodāmodo lucrari fratrem. Et hoc est p̄ceptū Christi. Io. 13. Si ego laui pedes vestros, vos debetis alter alterius lauare pedes. Per lotionē enim pedū intelligitur ablutio peccatorum venialium, vt notāt doctores super illis verbis p̄cedētibus: Qui lotus est non indiget nisi vt pedes lauet. Secundam verō partē cōclusionis mihi persuadeo, saltem de p̄latis. P̄latus enim qui posset plebem suam à leuibus iuramētis purgare, aut ab alijs cōsuetudinibus peccandi venialiter, teneretur id facere sub reatu mortali. Probat. Nā p̄latis ex officio incumbit cura boni publici: & ideo tenent notabile dānum publicū sub reatu mortali purgare si possunt: & peccata venialia, quamuis in singulis personis non sint notabile malū, tamen quādo sunt frequētia in Republica, magni momenti est illa extirpare. ¶ Et confirmatur. Nam si in religione nostra caderent obseruationes nostræ, vt puta fratres passim vterētur lineis, vescerent carnibus & silentia rūperent, quāuis hæc apud nos nulla sint peccata, tamē p̄latus qui huiusmodi damna rescire posset & ad regulam reuocare, teneretur certe sub reatu mortali id satagere. Sed de hoc aliās: ne lineam correptiōis fraternæ transgrediamur. ¶ Quarta conclusio. Tres sunt circumstantiæ requisitæ, vt sit obligatio corripiendi: scilicet, cognitio peccati, spes emēdæ, & oportunitas: loquitur enim hæc conclusio de solis circumstantijs quæ faciunt necessitatem & obligationem corripiendi: nam prudentia, māsuetudo, &c. sunt circumstantiæ, vt ritē fiat correptio. Primò requirit̄ antequā q̄s corripiat, vt nouerit fratrem esse aut in peccato mortali aut in periculo peccādi: vnde Ecc̄i. 20. Prius q̄ interrogas ne vituperes quē q̄. Sunt qui dicant satis esse hominem dubitare de peccato fratris, vt debeat ip̄m corripere: sicut ad eleemosynas corporales

4. conclusio.

D non

non solum tenemur quando manifesta est necessitas corporis, sed quando verisimiliter dubitamus. Sed tamen profecto non est par ratio: quoniam in corporalibus nullum est periculum, si elemosyna erogetur non indigenti: at in spiritualibus, nocet proximo qui leuiter & temere iudicans eum esse peccatorem, obijcit ei peccatum. Verum est tamen quod pensanda sunt coniecturae facientes rem probabilem, & conditiones personarum: licet enim quandoque insinuare fratri crimina sua, de quibus rumor spargitur, dum modo prudentia & temperamento id fiat. Hoc tamen admonitos esse volo sacerdotes: sane nullatenus licere, de his que in confessione audierunt, peccatorem extra confessionem corripere: usque adeo enim sacrosanctum est sigillum confessionis, ut, nisi in confessione, nullo modo liceat peccata exprobrare aut insinuare poenitenti. ¶ Secunda conditio est, ut sit spes emendationis: nam alias correptio esset vana: & ad opus vanum nemo obligatur: & precepta mediorem sunt propter consecutionem finis: debet namque qui arat in spe arare, & qui triturat triturare in spe fructus percipiendi. 1. Cor. 9. & Matth. 7. prohibemur sanctum dare canibus & margaritas ante porcos proijcere: & Prouer. 9. Noli corripere derisorie ne oderit te. At verò, non debent hinc ansam capere Christiani ut sint negligentes corripiendi: excusant enim multi negligentiam suam causantes raram esse spem emendationis, cum tamen frequentissimos, contra, sentiamus emendatos, de quibus male sperabamus: ut admonet Augustinus. 23. q. 4. ca. Nabuchodonosor. ¶ Vnde prudenti distinctione utendum nobis est in proposito. Aut enim quis certus est sufficientibus coniecturis nihil se esse profuturum: & tunc non tenetur corripere: nam, ut inquit Ioannes cap. 5. 1. cano. Est peccatum ad mortem: non dico pro illo ut roget quis: sed tunc locum habet glossa super illud Ioan. 2. Zelus domus tue comedit me: Bono zelo comeditur qui quælibet parua que viderit, corrigere satagit: & si nequit, tolerat & gemit. Quod si quis arguat, quia semper erit spes proprii premij ex merito correptionis. Respondetur quod quando correptio est vana, non est meritoria. Si verò quis dubitat an proderit, & certus est quod non oberit corripiendo, tunc debet corripere: sicut medicus quando certus est medicinam nihil obfuturam, & dubitat esse profuturam, adhibere debet. Hanc regulam docet Augustinus,